令和７年第５回芳賀町教育委員会会議録

１ 期  日  令和７年５月２０日（火）

２ 場  所  芳賀町役場２０２会議室

３ 開  会  午後１時５７分

４ 出席委員  教 育 長       大島 政春

        教育長職務代理者        沼能 寿之

        委    員       塩野 由子

        委 員       山口 友也

        委 員       小林 佐知子

５ 出席職員  学校教育課長       齊藤 和之

        生涯学習課長       田中 一紀

        学校教育課学校教育係長  松本  薫

６ 書  記  学校教育課課長補佐兼係長 荒井 史子

７ 議  題

  報告第３号  区域外就学について

  議案第１８号 令和７年度準要保護児童生徒の認定について

  議案第１９号 令和７年度芳賀町学校運営協議会委員の任命について

８ 議事の内容

発言者 内 容

大島教育長 ただ今の出席委員は、４人です。

定足数に達しておりますので、これから令和７年第５回芳賀町教育

委員会会議を開会します。

会期の決定を行います。会期は本日１日と決定したいと思いますが

これにご異議ありませんか。

委員全員 異議なし。

大島教育長 異議なしと認めます。

従って会期は、本日１日と決定しました。

芳賀町教育委員会会議規則第２０条の規定により、前回会議録の

承認を行います。

先程、前回会議録署名委員の署名をいただきましたが、これを承認

することにご異議ありませんか。

委員全員 異議なし。

大島教育長 異議なしと認めます。

従って前回の会議録は、承認されました。

会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員は会議規則第２１条の規定により、塩野由子委員

にお願いします。

 教育長事務報告を行います。

＜資料に基づき報告を行った＞

大島教育長  それでは議事に入る前に、報告第３号、議案第１８号については個

人情報が含まれているため、非公開としてよろしいでしょうか。

委員全員 異議なし。

大島教育長 報告第３号、区域外就学についての件を議題とします。

大島教育長 続きまして、議案第１８号、令和７年度準要保護児童生徒の認定

についての件を議題とします。

大島教育長 続きまして、議案第１９号、令和７年度芳賀町学校運営協議会委

員の任命についての件を議題とします。事務局、議案の朗読をお願

いします。

荒井書記 （議案朗読）

大島教育長 田中課長から説明をお願いします。

この審議は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第１４条第７項の規定に基づき非公開

この審議は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第１４条第７項の規定に基づき非公開

発言者 内 容

田中課長 別紙３をご覧ください。こちらは、芳賀町学校運営協議会規則第９

条第１項に基づき、委員の任命をするものです。任期は１年とし、合

計２４名の委員を挙げさせていただきました。選考にあたりまして

は、各小中学校から推薦をいただきました。ＰＴＡの保護者や学校支

援ボランティア、コーディネーターの方、ＮＰＯ活動を行っている

方、元教員で学識経験者などの学校活動に精通した方を中心に選考

しています。１年間、このような構成員で進めさせていただければと

考えているところです。ご審議の程よろしくお願いいたします。

塩野委員 今までは何名だったのでしょうか。

田中課長 昨年度は、２６名です。規則では３０名以内となっていますが、活

動をしている中で、あまり多すぎても活動がしづらくなるというこ

ともありまして、学校側の意見を反映して今回は２４名とさせてい

ただきました。

大島教育長 他にはいかがでしょうか。

質疑なしということでよろしいでしょうか。

委員全員 （質疑なし）

大島教育長 それでは、議案第１９号令和７年度芳賀町学校運営協議会委員の

任命についての件を採決いたします。ご異議ありませんか。

委員全員 異議なし。

大島教育長 異議なしと認めます。

議案第１９号令和７年度芳賀町学校運営協議会委員の任命につい

ての件は、原案どおり可決されました。

 以上をもちまして、本日の教育委員会を閉じたいと思います。次回

は、６月２４日午後１時３０分からです。

９ 閉  会  午後２時４８分